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Úvod

Téma předkládané bakalářské práce – Hodnocení internetových prezentací vybraných

politických stran – zahrnuje tři velké fenomény současnosti: politiku, internet

a marketing. Všechny tyto pojmy jsou vzájemně propojeny a sehrávají velkou roli

v dnešním světě.

V současné době je samozřejmé, že každá politická strana by pro svoji marketingovou

komunikaci měla využívat internet. V prosinci roku 2012 čítala internetová populace

České republiky 6 550 997 uživatelů. (Sdružení pro internetovou reklamu, 2012) Toto

číslo dokazuje, jak důležitý je internet, a s ním i internetová prezentace, pro politické

strany.

Webové stránky by měly být tvořeny tak, aby byly pro všechny uživatele přístupné,

přehledné a hlavně užitečné. Na důležitosti kvality webových prezentací politických

stran přidává skutečnost, že v roce 2014 proběhnou volby do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky a v témže roce budou voleni poslanci do Evropského

parlamentu.

Hodnocením kvality internetových prezentací vybraných politických stran se autorka

zabývá v předkládané bakalářské práci.

Předmětem hodnocení jsou webové prezentace ČSSD (www.cssd.cz), KSČM

(www.kscm.cz), ODS (www.ods.cz), TOP 09 (www.top09.cz), SPOZ (www.spoz.cz),

KDU-ČSL (www.kdu-csl.cz), SZ (www.zeleni.cz), STAN (www.starostove-

nezavisli.cz) a VV (www.veciverejne.cz).

Hlavním cílem této práce je analýza a následné hodnocení kvality internetových

prezentací vybraných politických stran.

Dílčí cíle této práce lze popsat následujícím způsobem:

Objasnit pojmy marketing, internet, internetový marketing, internetová prezentace.

Představit metodiku hodnocení webových prezentací.

Představit vybrané politické strany.

Analyzovat vybrané internetové prezentace.

Diskutovat závěry a navrhnout možná lepší opatření.
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1. Marketing a internet

1.1 Marketing

Správný marketing je nezbytný pro úspěch každé organizace. V podnikatelském sektoru

se marketing nejprve rozšířil ve společnostech produkujících spotřební zboží

a průmyslová zařízení, dále se stal také důležitou součástí firem působících v oblasti

spotřebitelských služeb. Moderní principy marketingu nyní využívají i neziskové

organizace jako např. školy, charitativní organizace, nemocnice či politické strany.

(Kotler, Wong, Saunders a kol., 2007)

1.1.1 Definice marketingu

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků

či jiných hodnot.“ (Kotler, Armstrong, 2004, s. 30)

„Marketing je proces zjišťování potřeb a požadavků zákazníků za účelem poskytnout

jim takový produkt, který pro ně bude představovat přidanou hodnotu a firmě přinese

zisk.“ (Janouch, 2010, s. 17)

„Marketing je aktivita organizace a soubor procesů pro vytváření, sdělování,

poskytování a změny nabídky, což přináší hodnotu zákazníkům, partnerům a společnosti

jako celku.“ (Janouch, 2010, s. 20)

1.1.2 Zákazníci „potřebují“ a „přejí si“

Marketing vychází ze skutečnosti, že lidé jsou souhrnem potřeb a přání. Potřeby jsou

součástí deprivace. Přání jsou formy lidských potřeb, které jsou formovány kulturou

a individuální osobností člověka.
1
(Armstrong, Kotler, Harker a kol., 2009) Lidé mají

tedy jisté potřeby a přání. Tyto dvě žádosti v nich vytvářejí pocity nespokojenosti, které

ústí ve snahu získání toho, co tyto potřeby a přání uspokojí. (Přikrylová,

Jahodová, 2010) Z tohoto vztahu je možné vyvodit, že základem současného

marketingového myšlení je uspokojení potřeb a přání zákazníka a vytváření hodnoty pro

zákazníka za přítomnosti tvorby zisku.

1
Vlastní překlad autorky z angličtiny
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Marketing se samozřejmě může mimo produkty či služby vztahovat také např. na

propagaci lidí, námětů, názorů organizací a dalších entit tak, jak tomu je v oblasti

politického marketingu. (Kotler, Armstrong, 2004)

1.2 Informační technologie a jejich vliv na marketing

Ve 21. století dochází k obrovskému rozvoji informačních technologií. Technologické

novinky, rychlá globalizace a neustálé společenské a ekonomické výkyvy způsobují

velké změny v tržním prostředí. Pokrok ve vývoji informačních technologií vytvořil

tzv. „nové hospodářství, novou ekonomiku“. Rozvoj v této oblasti přinesl nové metody,

jak identifikovat či vyhledat zákazníky, vyrábět či vytvářet produkty, které jsou přesně

přizpůsobeny potřebám zákazníka, jak je distribuovat efektivněji i účinněji a jak

komunikovat se zákazníky ve velkých skupinách i osobně pouze s jedním zákazníkem.

Trhy se mění, a tak se zákonitě mění i marketing. (Kotler, Armstrong, 2004)

Poměrně novou technologií, která nejvýznamněji ovlivňuje naši dobu, je internet.

Historie vzniku internetu sahá do roku 1969. V tomto roce byla na základě požadavku

grantové agentury ministerstva obrany USA vytvořena institucí Advanced Research

Project Agency (ARPA) síť ARPANET, která je označována za předchůdce

internetu. (EArchiv.cz, 2011a), (Houser, 2008) Během 90. let 20. století dochází spolu

s rozvojem celosvětové sítě World Wide Web k obrovskému rozmachu internetu

a internet získává podobu takovou, jak ji známe dnes. (Kotler, Armstrong, 2004),

(Krutiš, 2007)

„Marketing se díky Internetu změnil.“ (Janouch, 2010, s. 19)

Marketing dnes znamená osobní přístup, péči o jednotlivého zákazníka, rychlost

komunikace se zákazníkem, širokou nabídku informací a možnost individualizace dané

služby nebo produktu. (Janouch, 2010), (Krutiš, 2007)

1.3 Internet

„Zítra bude všechno jinak.“ (Kotler, Wong, Saunders a kol., 2007, s. 179)

Jana Přikrylová a Hana Jahodová (2010) označují internet za nejmladší a zároveň

nejdynamičtěji se rozvíjející médium. V roce 1995 internet využívalo přibližně

16 milionů lidí, tzn. přibližně 0,4% světové populace. Dnes celková celosvětová

internetová populace překročila hranici 34%. (Internet World Stats, 2012) Žádné jiné
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médium nezaznamenalo tak masivní a rychlou expanzi. (Přikrylová, Jahodová, 2010).

O obrovském rozmachu tohoto média rozhodl moment, kdy internet opustil své dogma

zakazující jakékoli jeho komerční využití. (EArchiv.cz, 2011b)

Internet je „veřejná celosvětová komunikační síť, propojující menší sítě a uživatele

všech typů do pozoruhodného „úložiště informací“. Vytváří „informační dálnici“, která

může přenášet data pozoruhodnou rychlostí bez ohledu na vzdálenost.“(Kotler,

Armstrong, 2004, s. 129)

„Internet je celosvětová počítačová síť, která spojuje jednotlivé menší sítě, pomocí sady

protokolů zvaných IP (Internet Protocol).“ (Procházka, 2011, s. 13)

1.3.1 Důležité mezníky ve vývoji internetu

V období vývoje internetu od roku 1969 až po současnost docházelo k obrovskému

vývoji, technologickému postupu a aplikaci řady nových technologií.

1969 – vytvořena experimentální síť ARPANET,

1972 – Ray Tomlinson vytváří první e-mailovou aplikaci,

1987 – vzniká označení sítě – internet,

1990 – končí ARPANET,

1991 – nasazení World Wide Web (WWW) v evropské laboratoři CERN,

1994 – internet přechází do komerčního užití,

2000 – 250 miliónů uživatelů,

2006 – více než miliarda uživatelů. (Procházka, 2011)

Jak uvádí Přikrylová a Jahodová (2010), internetem je možné zabývat se ze dvou

pohledů. Na internet můžeme pohlížet jako na komunikační platformu a zároveň také

jako na významné marketingové médium. Internet jako komunikační platforma nabízí

firmám mnoho možností:

 „prostor pro prezentaci firem a jejich výrobků (firemní webové prezentace),

 informační zdroj,

 nástroj pro řízení vztahů se zákazníky,

 efektivní a nový obchodní kanál,
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 řízení logistického řetězce, nový distribuční kanál,

 řízení internetových procesů firmy.“ (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 217)

Dále tyto autorky poukazují na několik důležitých charakteristik, které má internet jako

marketingové médium:


[…]


byla také vyhodnocena velikost přínosu stránek pro uživatele.

Konečné výsledky hodnocení politických stran jsou zajímavé. Strany, které si

dlouhodobě udržují vysoké volební preference – ČSSD, ODS – a poměrně nová strana

TOP 09, se v autorčině výzkumu bodově umístily nejlépe.

Překvapující se může zdát nízký bodový zisk KSČM, který politickou stranu řadí na

předposlední místo v celkovém hodnocení kvality internetových prezentací. Podle

průzkumu projektu SANEP (2013), který vyhodnotil tuto politickou stranu jako druhou

voliči nejvíce preferovanou, by se dalo předpokládat, že její webová prezentace bude na

stejné úrovni jako prezentace dalších vysoce preferovaných stran. Důraz na kvalitu

internetové prezentace ovšem ze strany KSČM není kladen. Z maximálního počtu

100 bodů, získala tato strana pouhých 46 bodů.

Oproti tomu Strana Zelených, kterou by v případě konání voleb do Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR na počátku února 2013 volilo podle průzkumu SANEP pouze

2,1% dotázaných, získala 70% možných bodů. (Sanep.cz, 2013) To dokazuje, že

Závěr

74

i strany s nižšími volebními preferencemi mohou disponovat poměrně kvalitními

webovými prezentacemi. Příklad by si z toho měli vzít Strana Práv Občanů

ZEMANOVCI, Křesťanská a demokratická Unie – Československá strana lidová,

Starostové a nezávislí a Věci veřejné, jejichž internetové prezentace získaly během

hodnocení méně než 70% bodů.

Nyní se nacházíme v období před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky a volbami do Evropského parlamentu, konající se v roce 2014. Je tedy velice

důležité, aby se občan v případě potřeby informací měl na koho obrátit. Internetová

prezentace je skvělé řešení, které umožňuje uživatelům internetu přístup k informacím

24 hodin denně 7 dní v týdnu. Její význam je v současné době pro uživatele ohromný

a stále roste. Proto zaměření se na kvalitu webové prezentace a její průběžné hodnocení

je nepostradatelnou součástí celého internetového marketingu politických stran a hnutí.
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„18. Navigace musí být srozumitelná a konzistentní a na všech webových stránkách

orgánu veřejné správy obdobná. Od ostatního obsahu webové stránky musí být zřetelně

oddělena.

19. Každá webová stránka (kromě úvodní webové stránky) musí obsahovat odkaz na

vyšší úroveň v hierarchii webových stránek a odkaz na úvodní webovou stránku.

20. Pokud se jedná o rozsáhlejší webové stránky, musí být kromě navigace k dispozici

rovněž vyhledávání nebo odkaz na mapu webových stránek. Odkaz na mapu webových

stránek nebo vyhledávací formulář musí být k dispozici na každé webové stránce.

21. Každá webová stránka musí mít výstižný název odpovídající jejímu obsahu.

22. Každý formulářový prvek musí mít popisek vystihující požadovaný obsah.

23. Pokud uživatel učiní chybu při vyplňování webového formuláře, musí být k dispozici

informace o tom, ve které položce je chyba. Pokud to charakter webového formuláře

nevylučuje, musí být k dispozici rovněž informace, jak tuto chybu odstranit.

24. Text odkazu nebo jeho přímo související text musí výstižně popisovat cíl odkazu.

Jestliže odkaz vede na jiný typ souboru, než je webová stránka, musí být odkaz doplněn

sdělením o typu, případně o velikosti tohoto souboru.“ (Dobrý web, 2008)
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Abstrakt

VORÁČKOVÁ, T. Hodnocení internetových prezentací vybraných politických stran.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 90 s., 2013

Klíčová slova: marketing, internet, internetový marketing, internetová prezentace,

webová prezentace, hodnocení internetové prezentace, politická strana

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením internetových prezentací vybraných

politických stran.

První část této práce zavádí do problematiky marketingu na internetu. Jsou zde

definovány termíny jako marketing, internet, internetová prezentace a hodnocení

internetové prezentace.

Poznatků teoretické části je využito v části praktické, která se zaměřuje na samotné

hodnocení vybraných politických stran. Konkrétně se jedná o webové prezentace

ČSSD, KSČM, ODS, TOP 09, SPOZ, KDU-ČSL, SZ, STAN a VV. K hodnocení bylo

využito metodiky projektu WebTop100. Tato metodika obsahuje pět kategorií, které

byly analyzovány u všech hodnocených internetových prezentací. Jedná se o kategorie

UX, Grafický design, Technické řešení, Marketing a Přínos pro uživatele.

Výsledky výzkumu s doporučením možných lepších opatření jsou obsaženy v poslední

části předkládané práce.

Abstract

VORÁČKOVÁ, T. Evaluation of web presentations of selected political parties.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of economics University of West Bohemia in Pilsen,

90 p., 2013

Key words: marketing, internet, internet marketing, internet presentation, web

presentation, evaluation of web presentation, political party

This bachelor thesis is an evaluation of the web presentations of selected political

parties.

The first part of this thesis deals with the topic of internet marketing. In this part are

defined such terms as marketing, internet, web presentation and evaluation of web

presentation.

Findings from the theoretical part are used in the practical part, which focuses on the

actual evaluation of the selected political parties. The political party web presentations

in question are those of ČSSD, KSČM, ODS, TOP 09, SPOZ, KDU-ČSL, SZ and VV.

The WebTop100 methodology was used for the evaluation. This metholodgy consists of

five categories for which all political party web presentations were analyzed. These

categories are UX, graphical design, technical design, marketing and user benefit.

The results of the analysis along with suggested improvements can be found in the last

part of the work.