**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Tereza Voráčková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Hodnocení internetových prezentací vybraných politických stran

**Hodnotitel – oponent:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená práce patří do oblasti aplikace marketingu se zaměřením na marketing na internetu politických stran v ČR. Práce má konkrétně stanovený cíl, dlouhý obsah a užší rozsah textu na stránce. Teoretická část je relevantní, ale příliš rozsáhlá, téměř na minimum Bc. práce. Pro zadaný úkol autorka aplikovaně použila metodiku WebTop 100. Od s. 37 je publikováno vlastní šetření po sledovaných položkách s dílčími komentáři. V nich najdeme celou řadu zajímavých dílčích zjištění, která dokladují, jak politické strany správně a nebo naopak chybně využívají marketing na internetu. Méně důrazu je věnováno prezentacím na Facebooku.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Myslím, že vaše analýza se hodně drží technického postupu ve smyslu uplatnění metodiky WebTop 100, jak je to s prezentací hlavních myšlenek programu stran, či aktuálního oslovení příznivců na první straně?

V Plzni, dne 14. 5. 2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).

---